
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios sociales y de salud
Lugar de ejecución ES70 Canarias En las localidades
que se establecen en el Pliego de Prescripciones
Administrativas.

Valor estimado del contrato 52.000 EUR.
Importe 52.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 52.000 EUR.
Plazo de Ejecución

1 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2023/0000000042 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-02-2023 a
las 12:51 horas.

Asistencia sanitaria ambulatoria en la isla de Tenerife por medio de un centro polivalente en el municipio de
San Cristóbal de La Laguna, dos centros polivalentes en la zona sur de Tenerife y un centro ambulatorio con
la especialidad de oftalmología (U.50) en La Orotava y con destino a los trabajadores protegidos por la Mutua
de Accidentes de Canarias, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 272.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
85100000 - Servicios de salud.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=aZ7cXTFA%2BJSXQV0WE7lYPw%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Dirección Gerencia de la Mutua de Accidentes de Canarias
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 11 - Gestión y Administración de la Seguridad Social
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mac-mutua.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=uNRB0rpD6J4QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=aZ7cXTFA%2BJSXQV0WE7lYPw%3D%3D
http://www.mac-mutua.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=uNRB0rpD6J4QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Dirección Gerencia de la Mutua de Accidentes de
Canarias
Sitio Web http://www.mac-mutua.org

Dirección Postal

Robayna, 2
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Dirección de Visita

Robayna 2
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

Contacto

Teléfono 900230001
Fax 922152279

Proveedor de Información adicional

Dirección Gerencia de la Mutua de Accidentes de
Canarias

Sitio Web http://www.mac-mutua.org

Dirección Postal

Robayna, 2
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Dirección de Visita

Robayna 2
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 15:00

Contacto

Teléfono 900230001
Fax 922152279
Correo Electrónico comprasmac@mac-mutua.org

Proveedor de Pliegos

Dirección Gerencia de la Mutua de Accidentes de
Canarias
Sitio Web http://www.mac-mutua.org

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 19/02/2023 a las 14:00

Dirección Postal

Robayna, 2
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Dirección de Visita

Robayna 2
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 15:00

Contacto

Teléfono 900230001
Fax 922152279
Correo Electrónico comprasmac@mac-mutua.org

Teléfono 900230001
Fax 900230002
Correo Electrónico beatrizarteaga@mac-mutua.org

Robayna, 2
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

http://www.mac-mutua.org
http://www.mac-mutua.org
http://www.mac-mutua.org


Lugar

Sede Central de la Mutua de Accidentes de Canarias

Dirección Postal

Robayna 2
(38003) Sta. Cruz de Tenerife España

Sobre nº 1

Apertura sobre administrativo
El día 20/02/2023 a las 12:00 horas
Acto de apertura del sobre nº1 con la documentación
administrativa de los aspirantes presentados.

Lugar

Sede Central de la Mutua de Accidentes de Canarias

Dirección Postal

Robayna 2
(38003) Sta. Cruz de Tenerife España

Sobre nº2

Apertura sobre oferta económica
El día 24/02/2023 a las 11:00 horas
Acto de apertura sobre nº2 con las ofertas relativas a los
criterios ponderables mediante fórmulas de los
licitadores admitidos

Correo Electrónico comprasmac@mac-mutua.org

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/02/2023 a las 14:00
Observaciones: Se hace imprescindible dejar
constancia a efectos de presentación de ofertas para
aspirantes de la CCAA de Canarias, que el horario que
rige el sistema de la Plataforma de Contratación del
Sector Público es el Horario Central Europeo (CET) y
se recomienda tener en cuenta también el horario de
soporte de la Plataforma. Las ofertas serán redactadas
y/o traducidas en castellano.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Público electrónico (no presencial)

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Presupuesto base de licitación
Importe 10.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.000 EUR.

Clasificación CPV
85100000 - Servicios de salud.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Objeto del Contrato: Asistencia sanitaria ambulatoria en la isla de Tenerife por medio de un centro
polivalente en el municipio de San Cristóbal de La Laguna, dos centros polivalentes en la zona sur de
Tenerife y un centro ambulatorio con la especialidad de oftalmología (U.50) en La Orotava y con destino a los
trabajadores protegidos por la Mutua de Accidentes de Canarias, Mutua Colaboradora con la Seguridad
Social nº 272.

Valor estimado del contrato 52.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 52.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 52.000 EUR.

Clasificación CPV
85100000 - Servicios de salud.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
En las localidades que se establecen en el Pliego de Prescripciones Administrativas.
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: El plazo inicial del Contrato es de (1) año, pudiendo prorrogarse antes de su finalización por (1) un año más.
Las prórroga, de acordarse, serán obligatorias para el adjudicatario y potestativas para la Mutua, siempre que su preaviso se
produzca al menos con la antelación prevista en el citado apartado, que no podrá ser inferior al plazo general de dos (2)
meses respecto de la finalización del plazo de duración del contrato y previo acuerdo de la Junta Directiva de MAC. El
calendario estimado para la publicación de ulteriores anuncios se sitúa en el año 2025.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No

Lote 1: Asistencia sanitaria ambulatoria por medio de un centro polivalente en San Cristóbal de La Laguna,
Tenerife.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Presupuesto base de licitación
Importe 5.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.000 EUR.

Clasificación CPV
85100000 - Servicios de salud.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Presupuesto base de licitación
Importe 11.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.000 EUR.

Clasificación CPV
85100000 - Servicios de salud.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

4. Equipamiento técnico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: PuntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Lote 2: Asistencia sanitaria ambulatoria por medio de dos centros polivalentes en la zona sur de Tenerife.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

4. Equipamiento técnico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: PuntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Lote 3: Asistencia sanitaria ambulatoria en la especialidad de Oftalmología en La Orotava, Tenerife.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

4. Cirugía refractiva
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: PuntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 



Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Declaración responsable de adscripción obligatoria de medios al contrato (anexo VI)
Otros - Resolución de autorización de funcionamiento, expedida por la Consejería de Sanidad del Gobierno Autónomo de
Canarias.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Formulario normalizado del Documento Europeo Único de Contratación (DEUC) firmado por el licitador o su
representante.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Sobre nº 1
Descripción Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Sobre nº2
Descripción Proposición relativa a los criterios evaluables mediante fórmulas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: PuntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

2. Situación y acceso
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: PuntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

3. Sistema de programación de citaciones a través de página web
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 



Contacto

Teléfono 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, núm.38 – 8ª planta
(28071) Madrid España

: PuntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

5. Mejora en horarios y plazos de ejecución
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: PuntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

6. Sistema de gestión ambiental
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: PuntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

7. Medidas de conciliación de la vida personal, laboral y familiar
: SocialSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: PuntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

ID 0000010312217 |  2023-374015 | Fri, 03 Feb 2023 12:51:44:893 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
128691517883622979530568069462099510704 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

